
MINISTERIO DE SALUD N° 6462-2022/DCEA/DIGESA/SA 

          

    
 

 
                                                                                                              
   
 

 
         

  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 

                                  

 

 

 

VISTOS: 
 
El expediente N.º 35864-2022-DV que contiene la solicitud formulada por la 

empresa EPS ILO S.A., identificada con Registro Único de Contribuyente N.º 20115851919, 
con domicilio en Av. Miramar N.° Mz-C P.J. Miramar (parte prima reservorio) distrito de Ilo, 
provincia de Ilo y departamento de Moquegua, sobre la solicitud de aprobación del Plan de 
Control de Calidad – PCC del Sistema de Abastecimiento de Agua para Consumo Humano; 
y, el Informe N.º 10251-2022/DCEA/DIGESA, que forma parte integrante de la presente 
Resolución; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, con fecha 07 de junio de 2022, la EPS ILO S.A., solicitó la aprobación del 

Plan de Control de Calidad - PCC del Sistema de Abastecimiento de Agua para Consumo 
Humano para la provincia de Ilo, región Moquegua, administrada por la EPS ILO S.A.; 

 
Que, el artículo 78 del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 

Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-SA y su modificatoria, dispone que la 
Dirección de Salud Ambiental de la DIGESA, es responsable en el aspecto técnico, 
normativo, vigilancia, supervigilancia de los factores de riesgos físicos, químicos y 
biológicos externos a la persona y fiscalización en materia de salud ambiental la cual 
comprende: i) calidad de agua para consumo humano, agua de uso poblacional y 
recreacional (playas y piscinas; características sanitarias de los Sistemas de abastecimiento 
y fuentes de agua para consumo humano, agua de uso poblacional y recreacional; aire 
(ruido); 

 
Que, en virtud de ello mediante Resolución Ministerial N° 908-2014/MINSA, se 

aprobó la Directiva Sanitaria N° 058-MINSA/DIGESA-V.01, Directiva Sanitaria para la 
Formulación, Aprobación y Aplicación del Plan de Control de Calidad (PCC) por los 
proveedores de agua para consumo humano, la misma que establece los lineamientos para 
la formulación, aprobación y aplicación de Planes de Control de Calidad (PCC) del agua por 
los proveedores de servicio de agua para consumo humano; 

 

                 23                 septiembre                   2022                                         



Que, en ese contexto, el Área de Aguas de la Dirección de Certificaciones y 
Autorizaciones de la DIGESA, a través del Informe N.º 10251-2022/DCEA/DIGESA, señala 
que habiéndose revisado la solicitud y sus anexos, sobre la base de la normatividad vigente, 
concluye que la empresa cumple con los requisitos mínimos exigidos en la Directiva 
Sanitaria N° 058 – MINSA/DIGESA – V.01 y opina porque se APRUEBE el Plan de Control 
de Calidad del Sistema de Abastecimiento de Agua para consumo Humano para la 
provincia de Ilo, región Moquegua, administrada por la EPS ILO S.A.; 

 
En ese sentido, del análisis de los actuados y estando a las conclusiones del 

Informe N.º 10251-2022/DCEA/DIGESA, del Área de Aguas de la Dirección de 
Certificaciones y Autorizaciones – DCEA; y, 

 
De conformidad a lo establecido en la Ley n.° 26842 - Ley General de Salud; en el 

Decreto Supremo n.° 031-2010-SA, que aprueba el Reglamento de la Calidad de Agua para 
consumo humano; en la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, aprobado 
por el Decreto Legislativo N° 1161; en el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, aprobado por el Decreto Supremo N°008-2017-SA, y sus 
modificatorias; en la Resolución Ministerial N° 908-2014/MINSA, Directiva Sanitaria para la 
Formulación, Aprobación y Aplicación del Plan de Control de Calidad (PCC) por los 
proveedores de agua para Consumo Humano ; y, en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- APROBAR el Plan de Control de Calidad (PPC-I) de nivel I del sistema 

de abastecimiento de agua para consumo humano para la provincia de Ilo, región 
Moquegua, administrada por la EPS ILO S.A., por los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa de la presente Resolución Directoral, también contenidos en el Informe N.º 
10251-2022/DCEA/DIGESA, que forma parte integrante de la presente resolución.   

 
Artículo 2.- El Plan de Control de Calidad (PCC-I) del sistema de abastecimiento de 

agua para consumo humano para la provincia de Ilo, región Moquegua, administrada por la 
EPS ILO S.A., presenta resultados de los parámetros: Conductividad Eléctrica; Solidos 
Totales Disueltos; Sulfatos; Cloruros; Dureza Total (Ca C03); Sodio total y Boro total (años 
2020-2021) que exceden  los valores de LMPs establecidos en el Reglamento de la Calidad 
de Agua para Consumo Humano, aprobado por Decreto Supremo N° 031-2010-SA; por lo 
que, corresponde al Sistema de Abastecimiento de Agua para Consumo Humano para la 
provincia de Ilo, región Moquegua, pasar al  Programa de Adecuación Sanitaria (PAS) y 
presentarlo ante la DIGESA, en un plazo de 30 días perentorios.  

 
Artículo 3.- El presente Plan de Control de Calidad (PCC) es de nivel I, el cual 

tiene una vigencia de 2 años, debiendo el proveedor iniciar la renovación del PCC, seis (6) 
meses antes de la fecha de vencimiento del acto resolutivo con el cual fue aprobado, de 
acuerdo lo señalado en la Directiva Sanitaria N° 058–MINSA/DIGESA-V.01. 

 
Artículo 4.- Notificar la presente resolución a la solicitante, conforme a Ley.  
 

 
                                    Regístrese y comuníquese, 

……………………………………………………… 
DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 

Naren Takur Vivanco Quino 

Director Ejecutivo 
Dirección de Certificaciones y Autorizaciones  

 
 








































































































































































































































































































































































































































































































































































